
R O Z D Í LY  M E Z I  Š K O L A M I  V  M A T E M A T I C K É  G R A M O T N O S T I 
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z Y  V Ý S L E D K Ů  M E Z I N Á R O D N Í H O  Š E T Ř E N Í  P I S A

501

Graf 7 
Změny ve výsledcích českých žáků v matematice mezi roky 2003 a 2012 – průměrný výsledek

450

470

490

510

530

550

570

590

610

630

2003 2006 2009 2012

ZŠ GV ČR15

Pozorujeme zčásti odlišný průběh změn u obou druhů škol, zatímco se průměrný výsle-
dek žáků víceletých gymnázií od roku 2003 stále zhoršuje, u základních škol bylo po poklesu 
zaznamenáno mírné zlepšení od roku 2009. Protože v roce 2006 a 2009 byla matematická 
gramotnost pouze vedlejší oblastí, zaměříme se při dalším podrobnějším rozboru na roky 
2003 a 2012.

Co představuje zhoršení výsledku v matematice z hlediska změn v dosažených výsledcích 
ve čtyřech obsahových okruzích, které PISA v matematické gramotnosti rozlišuje, je patrné 
v grafu č. 8. Ve všech čtyřech obsahových okruzích (změna a vztahy, kvantita, prostor a tvar, 
neurčitost a data) se průměrný výsledek žáků základních škol i víceletých gymnázií zhoršil, 
až na jednu výjimku jde o zhoršení statisticky významné. Zhoršení žáků víceletých gymnázií 
je ve všech okruzích větší než u žáků základních škol. Největší zhoršení nastalo v okruhu 
prostor a tvar, jenž obsahuje především úlohy z geometrie, testuje prostorovou představi-
vost, dovednosti měření a využívá prvky z algebry.

Graf 8 
Rozdíly ve výsledcích českých žáků v matematických obsahových okruzích  – rozdíl výsledků 2012–2003

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0
matematika změna a vztahy kvantita prostor a tvar neurčitost a data

ZŠ GV

Světlemodrý sloupeček pro ZŠ vyjadřuje, že rozdíl není statisticky významný.

Podrobněji jsme se také podívali na to, k jakým změnám došlo ve výsledcích chlapců 
a dívek. Na víceletých gymnáziích se v okruzích „neurčitost a data“, „kvantita“ více zhoršila 


